
راهبرد ایران در قبال محور مقاومت  �
حزب الله نخســتین گروهی بود که به صورت مســتقیم توسط 
انقلابیون ایران شکل گرفت؛ علی اکبر محتشمی پور، سفیر پیشین 
ایران در سوریه و کسی که پدر معنوی حزب الله در سال های نخست 
شــناخته می شــد، در این ارتباط گفته بود: »امام)ره( نظرشان این 
بود که ما خودمان یک تشکیلاتی را برنامه ریزی و تاسیس کنیم و در 
چارچــوب یک حرکت واحد و یکپارچه که هم از نظر نظامی و هم از 
نظر عقیدتی کارآمد باشند، برای مقابله با اسرائیل تاسیس شود؛ نه 
اینکه یک شــرکت سهامی درست کنیم و هر گروهی خود را شریک 
بداند و سهم خودش را بگیرد به عنوان اینکه برود با اسرائیل وارد نبرد 
شــود چون در این صورت، بحث منافع شــخصی و تحصیل بیشتر 
امکانات جایگزین بحث مبارزه با اسرائیل می شود«. پس از حزب الله 
و در مرحله بعد گروه هایی قرار می گیرند که تحت تاثیر انقلاب ایران 
شکل گرفته اند و از این جهت با تهران قرابت دارند که جهاد اسلامی 
فلسطین از جمله اولین گروه هایی است که اینگونه شکل گرفت؛ از 
دیدگاه جنبش جهاد اســلامی، تا پیش از پیروزی انقلاب در ایران، 
اسلام از صحنه مبارزه و رویارویی دور بوده است، لذا با انقلاب ایران، 
این مسئله روشن شد که اسلام تنها راه حل بود و جهاد بهترین شیوه 
اســت. فتحی شقاقی، مؤســس جهاد اســلامی در خصوص تاثیر 
انقلاب اسلامی ایران بر مبارزات فلسطین گفت:»این انقلاب به ما 
فهماند که پیروزی ما در گرو پیروی از راه امام خمینی )ره( است؛ از 
همین رو، ناگهان در و دیوار مسجدالاقصی و مساجد دیگر با تصاویر 
رهبر ایران تزئین شد. انتفاضه یکی از ثمرات بیداری اسلامی است 
که امام خمینی در منطقه و به ویژه در فلسطین به وجود آورد. پس بر 
ماست که در مبارزه برای رهایی از تسلط و اشغالگری اسرائیل از تمام 
راه حل های دیگر پرهیز کرده و با توجه به اصولی که امام در مبارزه با 

اسرائیل ارائه کرده اند، با دشمنان اسلام و مسلمانان مبارزه کنیم«.
جمهوری اســلامی ایران علاوه بر این در راستای آنچه »مبارزه با 
استکبار جهانی«، »اشغالگری رژیم صهیونیستی« و همچنین »صدور 
انقلاب« عنوان کرده است، از همان ابتدا چتر حمایتی خود را بر روی 
سایر گروه هایی که پیش از انقلاب نیز تشکیل شده بودند گستراند و 
تلاش کرد تا آن ها را تقویت کند که ابتدا سازمان آزادی بخش فلسطین 
و فتح و پس از آن حماس از جمله این گروه ها هستند. با سقوط صدام 
حســین در عراق نیز، افــراد و گروه هایی که در جریــان جنگ ایران و 
عراق، در کنار ایران علیه صدام می جنگیدند ســازماندهی شــدند و 
ظهور داعش نیز موجب شــد تا همه این گروه ها در ســاختاری با نام 
حشدالشعبی جای بگیرند.   در نزدیک به یک دهه گذشته، دو تحول 
مهم در منطقه خاورمیانه یعنی بهار عربی یا همان بیداری اسلامی و 
طوفان الاقصی و تحولات پــس از آن، ایران را در موقعیتی قرار داده تا 
نســبت به کیفیت روابط خود با نیروهای جبهه مقاومت تأمل کرده و 

راهبرد جدیدی را تبیین کند. 

ایران، بهار عربی، سوریه و حماس  �
خیزش هــای مردمی در کشــورهای عربی که ایــران ترجیح داد 
به جای »بهار عربی« از تعبیر »بیداری اســلامی« برای نامیدن شــان 
استفاده کند، از دســامبر ۲۰۱۰ در تونس آغاز و کشورهایی از جمله 
تونــس، یمن، مصر و لیبــی را با خود همراه کــرد. در مقطع ابتدایی 
این خیزش در خاورمیانه و شــمال آفریقا، با اســتقبال تهران مواجه و 
سیاست خارجی و نهادهای انقلابی را به خود مشغول کرد که بخشی 
از این مسئله را می توان ناشی از وجود نظام هایی در کشورهای مذکور 
دانست که رابطه خوبی با جمهوری اسلامی نداشتند. برای مثال با آغاز 
خیزش در تونس و با امید به تغییرات اساسی در روابط میان دو کشور، 
مقام های جمهوری اســلامی و به ویژه رهبر انقلاب و پیرو آن دستگاه 
سیاســت خارجی ایران حمایت آشکار خود را از قیام مردم این کشور 
ابراز داشتند. در این راستا آیت الله خامنه ای در خطبه های نمازجمعه 
گفتند »انقلاب اسلامی ایران در سال ۵۷ که باعث سرنگونی رژیم شاه 
شــد برای کسانی که تحت حکومت های مشــابه با رژیم شاه هستند 

الگوی مناسبی است«.
در همین راســتا، ایران از انقلاب مردم مصر نیز بسیار خرسند بود 
چراکه تغییر حکومت در قاهره را مســاوی با خروج این کشور از صف 

کشورهای دارای رابطه سیاسی و امنیتی با اسرائیل می دانست. 
رونــد حمایت ایران از بهار عربی اما در جایی متوقف شــد که موج 
خیزش های عربی راه خود را به ســمت ســوریه و متحد قدیمی تهران 
یعنی بشار اســد در پیش گرفت و اینجا بود که ایران با چرخش دیدگاه 
خود، اوضاع حاکم بر ســوریه را فتنه آمریکا و اســرائیل برای سرنگونی 
اســد توصیف کرد. نزدیک به ۵ سال پیش از آغاز تحولات سوریه، محور 
ایران، سوریه و حزب الله لبنان توانسته بودند تا در همکاری نزدیک تجربه 
موفقی را در جنگ ســال ۲۰۰۶ علیه اسرائیل پشت سر بگذارند و این 
امر اهمیت بیش از پیش دمشــق برای تهران را آشــکار می کرد. حضور 
نیروهای سپاه پاسداران ایران و حزب الله لبنان در این کشور برای نجات 
حکومت بشار اسد نیز در چارچوب همین اتحاد استراتژیک معنا شد. 
حزب الله ضمن آموزش و هدایت شــبه نظامیان شــیعه عراقی و سایر 
مبارزان شیعه در سوریه با همکاری آنها به حمایت از دولت سوریه اقدام 
نمود.  با این حال، تبعات تحولات سوریه و حمایت آشکار ایران از حکومت 
بشــار اسد، روابط تهران با یکی از گروه های مهم محور مقاومت را دچار 

چالش کرد؛ حماس که بســیاری از بنیانگذارانش از درون 
جنبش اخوان المسلمین برخاسته یا از آن متأثر بودند 

به دلیل آنکه اخوان المسلمین یکی از گروه هایی 
بود که در سوریه علیه بشار اسد می جنگید، در 

صف مخالفین حکومت دمشق قرار گرفتند. 
این اقدام حماس همچنین می تواند در 

راســتای تلاش برای از دست ندادن 
حمایت های کشــورهای حاشیه 

احتمــال  بــه  خلیج فــارس 
اینکــه حکومت دمشــق 

در نزدیک به یک 
دهه گذشته، دو 

تحول مهم در منطقه 
خاورمیانه یعنی 

بهار عربی یا همان 
بیداری اسلامی و 

طوفان الاقصی و 
تحولات پس از آن، 
ایران را در موقعیتی 
قرار داده تا نسبت 

به کیفیت روابط 
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خاورمیانه جدید و محور مقاومت
ایران در کدام مقاطع تاریخی، راهبرد خود را در قبال گروه های فرامرزی بازتبیین کرد؟

جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری که »تنهایی استراتژیک« را 
در طول ۸ ســال جنگ تحمیلی عراق به خوبی تجربه کرد، به این باور 
رســیده اســت که تنها از طریق تفوق قدرت و افزایش نفوذ می تواند 
امنیــت خود را حفظ کند. این عمل اســتراتژیک از طریق مفهومی، 
انتزاعی و استراتژیک با اســتفاده از ایجاد و تقویت گروه های وفادار و 
متعهد به ایدئولوژی و راهبرد ضدصهیونیستی و ضدآمریکایی خود و 
نیز ایجاد پایگاه های نظامی گروه های مقاومت و تقویت قدرت نظامی 
آن ها و نیز اتحاد با کشــورهای همســو در کنار موازنــه درونی قدرت 
تامین می شــود. ایران با اســتفاده از راهبرد عمق استراتژیک تلاش 
می کنــد خط مقدم نبرد را بــه خارج از مرزهــای جغرافیایی خودش 
بکشــاند تا امکان اقدام رقبا و دشمنان منطقه ای در حمله مستقیم 
به ایران کاهش یابد. موقعیت استراتژیک و ژئوپلیتیک متحدان ایران 
از جمله حزب الله لبنان و حماس و جهاد اســلامی در فلســطین، در 
مجاورت مرزهای اســرائیل، بر اهمیت آن ها در محور مقاومت افزوده 
است. همچنین ایران نسبت به تامین منافع خود از طریق گروه های 
فلسطینی در جهت نفوذ در مناقشه اعراب و اسرائیل بهره می گیرد.  
فراتر از حزب الله و متحدان فلسطینی ایران، تهران توانسته از ظرفیت 
ســایر شبکه متحدان شــیعه غیردولتی خود در سوریه استفاده کند و 
همچنین با حمایت از دولت سوریه از عمق استراتژیک خود پاسداری 
کند. از انصارالله یمن نیز به عنوان دیگر متحد ایران در محور مقامت یاد 
می شود. گروه های تشکیل دهنده حشدالشعبی نیز از جمله مهمترین 
عناصر قدرت و نفوذ ایران در عراق هستند که تهران با ارائه تسلیحات و 
مشاوره نسبت به تقویت آن ها اقدام کرده است. همین امر نیز موجب 
شده تا گروه های محور مقاومت بقای خود را در بقای جمهوری اسلامی 
ایــران بدانند؛ هرچند قوت و ضعف این نگاه در همه گروه ها یکســان 
نیست.  آیت الله خامنه ای در تشریح اهمیت دور نگاه داشتن خط مقدم 
نبرد از مرزهای ایران، در زمان حضور سپاه پاسداران و نیروهای داوطلب 
مدافعین حرم در عراق و سوریه برای مبارزه با داعش گفتند: »کسی که 
از اینجا می رود در عراق یا در سوریه به عنوان دفاع از حریم اهل بیت در 
مقابل این تکفیری ها می ایستد، در واقع دارد از شهرهای خودش دفاع 
می کند.« ایشــان همچنین در جای دیگری گفتند: »اگر اینها مبارزه 
نمی کردند، ما باید اینجا در کرمانشاه و همدان و بقیه استان ها با اینها 
می جنگیدیم و جلوی اینها را می گرفتیم.« محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی در زمانی که جانشین ولیعهد و وزیر دفاع این کشور 
بود، در مصاحبه ای به این خط قرمز جمهوری اسلامی ایران اشاره کرد 

و گفت: »نبرد را به داخل مرزهای ایران می کشانیم«.

 روحانی ای که 
پدیده انتخابات ایران شد

مصطفی پورمحمدی، نامزد محافظه کار ریاست جمهوری 
در ایران بــا ایده های اصلاح طلبانه اش ناظــران و افکار 
عمومــی را غافل گیر کــرد و باعث خشــم اصول گرایان 
شــد. در شــرایطی که تنها نامزد اصلاح طلبان مسعود 
پزشکیان اســت، گروهی با کنایه استدلال می کنند که 
پورمحمدی از پزشــکیان، که دائماً در سخنانش به قرآن 
اســتناد می کند و بیشتر آخوندمسلک به نظر می رسد، 
اصلاح طلب تر اســت. طی روزهای گذشته پورمحمدی 
با عملکردش در انظار عمومی باعث بهت محافظه کاران 
شد؛ او وعده داد پلیس ]امنیت[ اخلاقی را پایان دهد، از 
مسدودسازی شبکه های اجتماعی مجازی انتقاد کرد و بر 
ضرورت مذاکره با ایالات متحده آمریکا پافشاری کرد. او 
در اقدامی جالب در صحنه سیاست ایران، با دخترش که 
دکترای اقتصاد دارد به تلویزیون رفت و او را به عنوان مشاور 
ارشد اقتصادی خود معرفی کرد. او از دخترش خواست تا 
در مورد آثار دردناک تحریم های ایالات متحده و ضرورت 

برداشته شدن آنها از طریق مذاکره صحبت کند.
کارزار  کــه  هســتند  نگــران  اصلاح طلبــان  برخــی 
انتخاباتی پورمحمدی باعث تقسیم شــدن آرا میان او و 
پزشکیان شــود. یک مشــاور کارزار انتخاباتی پزشکیان 
به میدل ایســت آی می گویــد: »ما نگران نیســتیم، اما 
روشن اســت که پورمحمدی در حال جذب آرای پایگاه 
رای اصلاح طلبــان و طبقه متوســط اســت.« یک مقام 
اصول گرای نظام می گوید: »پورمحمدی خود را به عنوان 
یک سیاستمدار احیا کرد و با توجه به اینکه توانایی اش را 
در سخنوری و جهان بینی لیبرالش نمایش داد، روزهای 
خوبی در پیش رو خواهد داشــت.« او اضافه کرد که اگر 
پزشــکیان در انتخابات پیروز شود، احتمالًا پورمحمدی 
به عنوان وزیر کشور منصوب می کند چراکه اصلاح طلبان 
به تدریج از مواضع او رضایت پیدا کرده اند.  پورمحمدی در 
حال حاضر به عنوان »پدیده« انتخابات ریاست جمهوری 
و مناظره ها شناخته می شود. ابتدای امر کسی او را جدی 

نگرفته بود، اما حالا شرایط فرق کرده است.  
پورمحمــدی به عنــوان نمــاد محافظــه کاران میانــه رو 
شــناخته می شــود؛ موضوعی که می توان در مواضع و 
ســخنرانی های او هم مشــاهده کرد.  حتــی زمانی که 
محافظــه کاران از نامزدی علی لاریجانی، سیاســتمدار 
میانه رو و رئیس ســابق مجلس خشــمگین شده بودند، 
زمزمه هایی وجود داشــت که جامعــه روحانیت مبارز از 
او در انتخابــات حمایت کند.  امــا صلاحیت لاریجانی 
بــرای شــرکت در انتخابات تایید نشــد. با بیــرون رفتن 
علی لاریجانــی از مبارزات انتخاباتــی، پورمحمدی که 
تنهــا روحانی حاضــر در جمــع نامزدها اســت، بخت 
بیشتری برای پیروزی خود می بیند. سردبیر یک روزنامه 
اصلاح طلــب در ایــران بــه میدل ایســت آی می گوید: 
»واضح اســت که پورمحمدی باور دارد که می تواند رای 
محافظه کاران ســنتی و میانه رو را جــذب کند، در عین 
حال او برای مستقل ها و میانه روهایی که قبلًا از لاریجانی 
حمایــت می کردند هم جذاب اســت.«  این روزنامه نگار 
می گوید که پورمحمدی خود را در حال حاضر مقابل دو 
نامزد محافظه کار یعنی سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف 
قرار داده اســت نه در مقابل اصلاح طلبان.  این سردبیر 
می گوید گفته می شــود که پورمحمــدی در اعدام های 
سال ۱۹۸۸ نقش داشته اســت و این باعث می شود که 
او نتواند موفقیت بزرگی کســب کند.  پورمحمدی قبلًا 
گفته است که کسانی که در آن سال اعدام شدند »جانیان 
و تروریســت ها بودنــد«  که با مجاهدین خلــق که امروز 
با عنوان شــورای ملی مقاومت ایران شناخته می شود، 

همکاری می کردند.
مناظــره  نخســتین  در  پورمحمــدی  مصطفــی 
ریاست جمهوری گفت: »ما تحریم شده ایم، کل اقتصاد ما 
و تمامی مناسبات اقتصادی و تجاری ما قفل شده است.«  
او ادامه داد: »بعضی ها می گفتند تحریم مســئله مهمی 
نیست و هنوز هم همین را می گویند. جهان تحریم های 
فلج کننده علیه ما وضع کرده اســت. ما در لیســت سیاه 
قرار داریــم. وقتی تمــام روابط بازرگانــی و مالی ما قفل 
شده اســت، فعالان اقتصادی ما چگونــه می توانند کار 
کنند؟« پورمحمدی همچنین از سیاست خارجی دولت 
ابراهیم رئیســی انتقاد کرد و گفــت: »آنها هزینه جنگ 
اوکراین را دادند، اما هیچ منفعتی نبردند.« روز چهارشنبه 
پورمحمدی از مخالفان برجام و به ویژه محافظه کاران تندرو 
که در شکســت آن نقش بارزی داشــتند انتقاد کرد.  وی 
گفت: »توافق برای کاهش فشار تحریم ها امضا شده بود، 
امــا آن را از بیــن بردنــد، همه مقام های کشــور برجام را 

پذیرفته بودند، اما در عمل در اجرای آن اخلال شد.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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